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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku syndromu vyhoření u etopedických

pracovníků, kteří jsou zároveň speciálními pedagogy. Toto téma bylo zvoleno z důvodu

velkého výskytu tohoto syndromu v našem okolním světě. V posledních letech přibylo

velké množství nových informací týkajících se tohoto syndromu, a proto je cílem této

práce tyto informace ověřit a následně je zpracovat. Práce se skládá ze dvou částí,

teoretické a praktické. V teoretické části jsou provedeny literární rešerše, v praktické

části jsou zpracovány polostrukturované rozhovory položené etopedům pracujícím

v dívčím diagnostickém ústavu.
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Anglický název práce

Burnout syndrome in ethopedics

Abstract

This bachelor's thesis focuses on the issue of burnout syndrome in occupational

therapists who are special educators. This topic was chosen because of the high

prevalence of this syndrome in our surrounding world. In recent years, a large amount

of new information has been added regarding this syndrome, and therefore the aim of

this thesis is to verify and then elaborate on this information. The thesis consists of two

parts, theoretical and practical. In the theoretical part, literature searches are carried out,

and in the practical part, semi-structured interviews are asked to ethopedists working in

a girls' diagnostic institute.
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje stále přehlížené problematice syndromu vyhoření

u etopedických pracovníků. Přitom v současné době, kdy je od zaměstnanců očekáván

neustále vyšší výkon, by se mělo tomuto problému věnovat více času. Naštěstí se naše

doba stále posouvá a máme zde již možnosti, jako jsou například supervize, které jsou

v některých zařízeních již povinností nebo si je odborník může zaplatit i soukromě.

Dále také například psychologové, kteří jsou ve školských zařízeních.

Etopedičtí pracovníci jsou obdivuhodní lidé, protože se hlásí na pozice, kde vydávají

spoustu energie na záchranu ostatních lidí, kteří uvízli na své cestě životem. Otázkou

však zůstává, zda se s těmito emočně vypjatými situacemi zvládají vyrovnávat, a co

dělají proto, aby předešli právě syndromu vyhoření. Tato bakalářská práce se bude

zabývat tím, zda si lidé, kteří se živí jako etopedi, již tímto psychickým stavem prošli,

případně jak se s ním vypořádali. Cílem práce je shrnout hlavní důvody, proč je důležité

provádět prevenci před tímto rizikem. Proběhne zde porovnání toho, jak pracovníci

předcházejí syndromu vyhoření, které metody a formy používají, a jak se zaměřují na

svůj osobní růst.

Práce se dělí na dvě části. První část je teoretická, která se bude zabývat syndromem

vyhoření a rizikovou skupinou, která by mu mohla podlehnout, a to právě etopedickými

zaměstnanci. Druhá část, praktická, se bude věnovat polostrukturovaným rozhovorům,

které budou zaměřeny na etopedické zaměstnance. Toto šetření bude následně

vyhodnoceno pomocí grafů, které ukážou, jak rozdílné či podobné jsou odpovědi.

Na závěr bude provedeno shrnutí a bude zodpovězena výzkumná otázka.

V první kapitole teoretické části je možné se dozvědět několik základních definicí

syndromu vyhoření. Bude se rovněž zaměřovat na příčiny, které mohou k tomuto stavu

vést, příznaky a jaká preventivní opatření lze používat.

Druhá kapitola teoretické práce se orientuje na nastínění funkce speciální pedagogiky

s detailnějším zaměřením na pedagogickou disciplínu, kterou je etopedie. Tato

disciplína spočívá ve vzdělání a studování jedinců, u kterých je vyšší předpoklad

rozvoje poruchy emocí či chování. Cílem etopedie je mimo jiné naplnění potenciality

dítěte, kde je etoped chápán jako spřízněnec klienta, který by měl rozhodovat v jeho

nejlepším zájmu.
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Třetí a poslední kapitola teoretické části se podrobněji zabývá etopedy, kteří jsou velmi

ohroženou skupinou syndromem vyhoření, a to především proto, že pracují s náročnou

klientelou. Do ohrožené skupiny nepatří jen etopedi, ale také jiné pomáhající profese,

které však nejsou součástí práce. Dále jsou zde podrobněji vysvětleny příčiny syndromu

vyhoření u těchto rizikových zaměstnanců a možnosti prevence, kterou by se měl

zabývat každý jedinec, pokud chce tomuto stavu předejít.

V praktické části této bakalářské práce jsou analyzovány polostrukturované rozhovory

s etopedickými zaměstnanci diagnostického ústavu, který se specializuje na dívky

s problémovým chováním ve věku od 15 do 18 let. Respondentů je celkem 6. Ti

odpovídají na celkem 8 otázek, z nichž tři jsou uzavřené a stačí na ně odpovědět pouze

ano nebo ne, a 5 z nich je otevřených, kde se po respondentovi vyžaduje vlastní

formulace odpovědi. Tyto rozhovory jsou autorkou nahrávány a následně přepsány

do písemné formy, aby nadále mohly sloužit k bližšímu zkoumání. Z rozhovorů

vyplynula konkrétní data, která jsou přepsána a vyhodnocena formou grafů a jejich

rozboru. Přepsané rozhovory je možné nalézt v příloze této práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se bakalářská práce zaměřuje nejprve na syndrom vyhoření, jeho

definice, příznaky a osoby, které nejčastěji postihuje. Další oblastní zájmu je obecné

popsání speciální pedagogiky, následně pak na to, čím se konkrétně zabývá

1 SYNDROM VYHOŘENÍ

1.1 Definice syndromu vyhoření

Definic syndromu vyhoření je v dostupné literatuře velké množství. Pro účely této práce

byly vybrány definice následující, které dle našeho názoru nejlépe shrnují zkoumanou

problematiku.

Kalwass (2007) se o tomto syndromu vyjadřuje jako o velmi známém jevu, který se

projevuje tím, že je člověk vyčerpaný, cítí silný pokles své výkonnosti a může u něj

docházet k různým psychosomatickým potížím. Poschkamp (2013) pak dodává, že se

jedná o proces, kdy je osoba extrémně fyzicky i psychicky vyčerpaná, což se může

projevovat cynickým postojem a sníženým výkonem. To vše může být následek

chronické zátěže na lidskou psychiku.

Schaufeli (2001) nadále považuje za nezbytné, aby se člověk nejprve angažoval a měl

velké nadšení a zájem o svou práci, aby poté mohl vyhořet. Považuje tyto faktory

za nezbytné předchůdce syndromu vyhoření. Dodává, že syndrom vyhoření je

terminantní stav fyzického, emocionálního a duševního vyčerpání, ze kterého není

snadné se zotavit.

Z výše uvedených definic vyplývá především to, že za syndromem vyhoření stojí

především únava, náročná práce, beznaděj, ztráta ideálů a nedostatečné uspokojení.

Tento syndrom však není chápán jako nemoc, ale pouze jako stav, kdy dojde

k vysokému emocionálnímu vyčerpání.

Pokud jedinec trpí syndromem vyhoření, lze u něj očekávat fyzické, emociální

a mentální vyčerpání. To bývá následkem toho, že se dostává do dlouhodobých

a emočně vyhrocených situací. Podle jevů, které zapříčinily jedincův stav, lze podle

Křivohlavého (1998) syndrom rozdělit do tří následujících podkategorií:
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- Fyzické vyčerpání projevující se poklesem energie, celkovou slabostí organismu

i chronickou únavou.

- Psychické vyčerpání s prvky negativního pohledu na vlastní osobu, ale i na celé

jedincovo okolí.

- Emocionální vyčerpání s pocitem beznaděje či bezmoci, kdy jedinec začíná mít

dojem, že je chycen do pasti a není z něj úniku.

Pro tuto problematiku existuje velké množství definic, které se v nějakých názorech

rozcházejí, ale v následujících pěti bodech se shodují. Jedná se dle Kebzy (2005) o:

- Tvrzení, že syndrom vyhoření je psychický stav související s pocitem vyčerpání.

- Syndrom se v převážné většině vyskytuje u osob, které častěji pracují s lidmi.

- Příčiny výskytu syndromu vycházejí z fyzických, z psychických a ze sociálních

faktorů.

- Důvod vzniku syndromu je nejčastěji shledáván v chronickém stresu.

- Syndrom vyhoření se nejčastěji projevuje emočním nebo kognitivním

vyčerpáním.

1.2 Příčiny syndromu vyhoření

Za jednu z nejzásadnějších rizikových příčin syndromu vyhoření lze považovat

nedostatek odpočinku a relaxace. Jakmile je jedinec v trvalém pracovním vytížení

a není schopen své tělo a mysl zrelaxovat, může docházet k jeho podrážděnosti


[…]


svěřil se svými problémy. Řekl jsem jim, že je tu nechci otravovat se svými programy,

ale naopak se je snažím zabavit, snažím se je něco naučit a chci, aby čas, který zde musí

strávit, strávily alespoň užitečně. Že je nenutím učit se třídit plasty, abych je otravoval

nebo buzeroval, ale abych pomohl naší planetě. Že po nich nechci, aby si uvařily večeři,

proto abych měl radost, že musejí něco dělat, ale protože chci, aby si jednou uměly

uvařit samy pro sebe. A pokračovalo to v tomto duchu. Byl to velmi dlouhý rozhovor,

ale opravdu všechno změnil. Děti pochopily, jak to je. Řekl jsem jim dokonce i to, že

mě mrzí, když to nedokáží ocenit. Trvalo to sice pár dní, ale jejich přístup se zlepšil

k pozitivnějšímu. Od několika klientek jsem se dočkal i poděkování. V tuto dobu jsem

si uvědomil, že je velmi důležitá komunikace. Nedržet všechny své negativní pocity jen

v sobě a trápit se s nimi, ale naopak o nich mluvit, najít příčinu a vykomunikovat ji.

5) Setkal/a jste se s tímto syndromem ve své praxi někdy?

ANO NE

6) Pokud ano, jaké byly příznaky? Bylo to u Vás nebo u Vašich kolegů?

Jsem na tuto otázku trochu odpověděl v předchozích, to se omlouvám (smích).  Setkal

jsem se s ním osobně, právě jak jsem řekl, měl jsem velký pocit zbytečnosti

a méněcennosti. Říkal jsem si, že mě nikdo neocení, a tak možná dělám něco špatně.

Začal jsem hodně přemýšlet o svém životě, můj vztah s partnerkou mi začal také

připadat horší, než ve skutečnosti byl, prostě se změnil můj pohled na svět. Hodně jsem

se litoval a přemýšlel jsem, že dám výpověď, abych mohl jít dělat něco užitečnějšího,

ale nevěděl jsem co. Když jsem navštívil psycholožku, dala mi hodně cenných rad.

Nejlepší na tom bylo, že byla ze stejného prostředí jako já, takže klientky znala a mohla

mi vlastně předat jejich pohled na svět, který moc dobře znala. Poradila mi, jak mám

tyto situace lépe zvládat. To mě opravdu zachránilo.

7) Je pro Vás složité se syndromu vyhoření vyhnout?

Dnes už ne. Ale kdybyste se mě zeptala před rokem, tak bych musel říct, že ano.
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8) Co byste poradil/a nově příchozím etopedům?

Jistě bych jim rád poradil, ať se nebojí hovořit o svých problémech. Ať již se svými

kolegy, s psychologem anebo právě s klientkami. Neříkám, že bych radil klientkám

vysvětlovat své osobní problémy. Spíše ty pracovní. I jim může pomoci, když uvidí, že

etoped je taky jen člověk. Že má na věc určitý názor, ale nikdy ho nemá proto, aby chtěl

dětem ublížit. Spíš naopak. Klientky ve věku 15–18, se kterými se ve své praxi

setkávám mají pocit, že se vše děje jen z toho důvodu, aby jim to mohlo uškodit, jsou

v pubertě a celý svět vnímají často velmi negativně. Časté rozhovory by jim mohly

pomoci situaci pochopit a vnímat lépe.

Dále bych chtěl novým kolegům ještě říci, že tato práce je opravdu smysluplná a je

důležité, aby na to nikdy nezapomněli. Pokud Váš vlídný přístup změní život alespoň

jednomu dítěti, je to velký úspěch a neměli byste to nikdy vzdávat.
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RESPONDENT 6

1) Baví Vás Vaše práce?

ANO NE

2) Změnil se Váš pohled na Vaši práci v jejím průběhu?

ANO NE

3) Mohl/a byste říci jakým způsobem a proč?

Nemohu říct, že by se můj pohled na tuto práci nějak změnil. V etopedii se pohybuji

již 40 rokem, takže je spíše možné, že si můj prvotní pohled moc nepamatuji,

ale za posledních 20 let vnímám tento obor stále stejně. V první otázce jsem uvedla ne,

což možná vyznělo hrubě, ale abych řekla pravdu, po 40 letech už tuto práci beru

opravdu jako práci, ne jako koníček, který by mě měl bavit.

4) Věnujete se nějak prevenci proti syndromy vyhoření, a pokud ano, jak?

Nijak zvlášť.

5) Setkal/a jste se s tímto syndromem ve své praxi někdy?

ANO NE

6) Pokud ano, jaké byly příznaky? Bylo to u Vás nebo u Vašich kolegů?

I osobně, i u svých kolegů. Tato práce bývá opravdu často náročná, v návaznosti

na aktuální seskupení klientů a klientek. Někdy je klid, někdy je naopak peklo. Málokdo

v tomto oboru se dokáže vyhnout minimálně slabému vyhoření, dle mého názoru. Je

důležité brát to tak jak to je. Nedělat si žádné přehnané naděje na změnu světa. Pokud si

člověk dokáže držet hranice a striktně dodržovat práci od svého soukromí, tak věřím, že

se syndromu vyhne mnohem snáz.

7) Je pro Vás složité se syndromu vyhoření vyhnout?

Neřekla bych.
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8) Co byste poradil/a nově příchozím etopedům?

Nově příchozím kolegům bych poradila asi střídmost. U mladých etopedů často vidím

velké nadšení pro věc, kdy si myslí, že jejich příchod změní situaci, chtějí měnit zajeté

zákony a pravidla, ale bohužel to takhle nefunguje. Jejich velká naděje a zapálenost

rychle uvadá, když zjistí, že jedna jediná osoba nic změnit nemůže. Proto často dochází

k syndromu vyhoření. Jsou zmatení a zklamaní, nechají se snadno udolat. Proto

doporučuji střídmost a reálný pohled na věc.
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