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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 41 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Uvádím počet stran bez příloh.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka vhodně člení text práce. Definuje důležité aspekty řešeného tématu. Text je čtivý. Drobnější nedostatky
vidím v uvádění odkazů na použité zdroje.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části je vhodně zvoleno zaměření na stále aktuální problém - syndrom vyhoření u pracovníků
etopedických zařízení. Pozitivně hodnotím využití rozhovorů. Problematické se jeví definování výzkumných cílů.
Bylo by dobré lépe definovat výzkumný soubor (není jasné, zda respondenti jsou etopedi či jiné pedagogické
profese působící v diagnostickém ústavu). Bylo by vhodné lépe pracovat s grafy po formální stránce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V práci pozitivně hodnotím její zaměření. Teoretická část je dobře zpracována. Definované cíle výzkumného
šetření jsou diskutabilní (především druhý a třetí). Při jejich pečlivějším stanovení by práce měla kvalitativně vyšší
hodnotu.
Další náměty k obhajobě:
Jaké aktivity doporučujete vedení etopedických zařízení aplikovat jako prevenci syndromu vyhoření u
pedagogických pracovníků?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 06. 2023